
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Vojenské dějiny 

Rozvoj vojenského umění ve světových válkách 

20. století 



Cíl  

• Cílem přednášky je ukázat na příkladech 
jednotlivých dílčích operací světových válek 
pokrok ve vojenství jež znamenaly či 
předznamenaly. 

• Na vybraných bitvách ukázat příčiny vítězství či 
proher válčících stran  

 



Členění přednášky 

• Období před I. sv. válkou 

• První světová válka  

• Meziválečné období a vývoj v něm 

• Druhá světová válka 



Literatura 

• Hart Liddel, The Clasic Book Military Strategy 

• Kolár Pavol, Dejiny vojen a vojenského umenia 

•   



Před 1. sv. válkou 

• I. sv. válka se začíná plánovat v roce 1871 

• Snaha N posílit svoji roli vytvořením koalice – 
„Dvojspolek“ 1879 – „Trojspolek“1882 

• Rusko hledá spojence s Francií 1891, „Dohoda“ 1904 

• Střet dvou aliancí o nová území, snaha o revizi 

• Jak a kdy začala porážka Německa 



Situace před rokem 1914 

• Obě strany předpokládaly koaliční válku, pohyblivou 
a časově omezenou  

• O osudu války rozhodne 1 generální bitva – obchvat 
universální recept na vítězství 

• Roste velikost a význam generálních štábů 

• Nedoceněná ekonomická náročnost vedení války 

• Nutnost vytvoření zásob a hospodářská mobilizace 
/velká továrna má nejméně hodnotu divize/  



Schlieffenův plán  



Verdun 1916 



Jarní ofenzíva 1918  



Dílčí závěry 

• Novinky ve způsobu 
vedení bojové činnosti 

• Délka vedení soustavné bojové 
činnosti 

• Poziční vedení obrany – 
nemožnost vedení 
menévrového boje – západní 
fronta 

• zavedení dělostřelecké přípravy 

 

 

• Novinky ve výzbroji 
• Letadla – průzkum, 

bombardování, vzdušný boj 

• Otravné látky 

• Tanky 

• Automobilní technika 

 



 
 

Vojenské umění ve vyspělých státech ve 

20. a 30. letech  
 

• Vychází ve všech E státech ze zkušeností 
světové války /občanské války/ 

• Zásadní rozdíly v chápaní u západních států a 
Ruska 

• Specifické chápání závěrů války v N 

• Rozdíly mezi potřebou a možnostmi  



Blitzkrieg 

•  Oklamat nepřítele útokem v místech kde to nejméně 
očekává, 

•  ovládnout vzdušný prostor, aby se vlastní jednotky mohly 
volně pohybovat a naopak nepřítel byl v pohybu omezen, 

•  prorazit linie s použitím drtivé síly v malých oblastech, 

•  udeřit hluboko  malými jednotkami, vyhnutí se opěrným 
bodům, vyvedení z rovnováhy, 

•  za údernými jednotkami postupuje hlavní síla, která eliminuje 
opěrné body nepřítele a ovládne prostor. 



Druhá světová válka 



Blitzkrieg – Francie 1940 



Vylodění u Dieppe 





Guadalcanal 



 

představuje jednu z nejvýznamnějších bitev druhé světové války na východní 

frontě. 

 Zahájila ji německá vojska 4. července 1943 s úmyslem získat zpět na svou 

stranu strategickou iniciativu na východní frontě a připravit nepříteli natolik vážné 

ztráty, aby nemohl během roku zahájit významnější ofenzívu.  

Bezprostředním cílem bylo zlikvidovat Kurský oblouk a zničit sovětské síly v této 

oblasti. t. 

Ačkoliv ztráty Rudé armády byly mnohem větší než na německé straně, jednalo se 

z pohledu Německa o velký neúspěch, který definitivně odsoudil Třetí říši k 

porážce, neboť ta nebyla schopna nahradit utrpěné ztráty a definitivně ztratila 

strategickou iniciativu na celé východní frontě. Historici ji považují spolu s bitvou 

o Stalingrad za rozhodující bitvu Velké vlastenecké války. Zároveň přestavuje 

největší tankovou bitvu historie. 

Bitva v Kurském oblouku  

 

 





Vylodění v Normandii 

Operace OVERLORD 
 

 
 

 







Technika 



Použití jaderné bomby 
• Rozhodující událost 

druhé světové války 

- Hirošima a Nagasaki 

- Pomocí B 29 

- Ztráty v desítkách tisíc 

- Přímý důsledek – 
kapitulace Japonska 

- Nepřímý důsledek – 
studená válka a lokální 
konflikty 



Guerilla 



Shrnutí a závěr 

• První polovina 20 století znamenala ve vývoji 
vojenství asi největší posun v relativně 
krátkém období. 

• V podobném duchu byly vedeny i války v 
následujícím období ( Korea, Irák-Irán, ale 
začínají se projevovat i nové trendy Vietnam, 
Izrael – arabské státy) 

 



Otázky 

• Byly provedeny v popisovaném období operace, 
které dnes nazýváme kombinované? 

• Zkus najít vynález, který vznikl po druhé světové 
válce a zásadně ovlivnil vývoj vojenství po roce 1950 

• Které významné osobnosti nejvíce ovlivnili vojenské 
umění v popisovaném období 

• Které vynálezy a zbraně ovlivnily závěr druhé sv. 
války? 

• Co je to operační umění 

 


